
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

Cod. ISTAT 43007
  

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 63  DEL  21-11-2017

OGGETTO:
GEMELLAGGIO TRA LA CITTA' DI CAMERINO E IL COMUNE DI PREMOLO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 15:00,
nella Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di
Camerino - si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P”
e assenti “A” i consiglieri:

PASQUI GIANLUCA A MARUCCI LEO P
LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P
CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO A
NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A
VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A
PEPE ALBERTO A FANELLI MARCO P
QUACQUARINI GIAN MARCO P

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    5  Presenti n.    8

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Assume la presidenza LUCARELLI ROBERTO Sindaco.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
QUACQUARINI GIAN MARCO
MARUCCI LEO
FANELLI MARCO



 Il Vice Sindaco Presidente: “La proposta che si sottopone al Consiglio Comunale è il
gemellaggio tra la Città di Camerino e il Comune di Premolo. I rapporti tra le due città
nascono dopo il sisma del 2016. La città di Premolo ha formalizzato la propria
vicinanza a Camerino con il gemellaggio deliberato il 13 novembre scorso. Sabato e
domenica prossimi a Premolo si svolgerà l’ufficializzazione del gemellaggio. Ringrazio
a nome mio e dell’Amministrazione comunale il Sindaco e la città di Premolo per la
vicinanza dimostrata alla città di Camerino. La scorsa estate c’era stato uno scambio tra
Parrocchie con un’ospitalità reciproca dei ragazzi delle due città”.
Il Vice Sindaco Presidente passa la parola al Segretario Generale dr. Angelo
Montaruli.
Il Segretario Generale dr. Angelo Montaruli procede alla lettura della relazione che
si allega al presente atto.
Il Vice Sindaco Presidente procede alla lettura dell’Accordo di gemellaggio
istituzionale tra le città che si allega al presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

-che lo Statuto del Comune di Camerino prevede fra i propri principi fondamentali,
all’articolo 2 : “Il Comune ispira la propria azione ai valori della Costituzione,
promuove e sostiene ogni iniziativa e azione che tendano al concreto conseguimento dei
valori fondamentali della pace, della solidarietà, ….. promuove lo sviluppo ed il
progresso civile, sociale ed economico della propria comunità ispirandosi ai valori etici
e morali ed agli obiettivi della Costituzione.”;

-che è obiettivo di questa Amministrazione il rafforzamento del dialogo tra i cittadini
della Repubblica e che nello specifico, a seguito della solidarietà manifestata alla nostra
comunità dalla popolazione premolese in occasione del terremoto dell’ottobre 2016 e
dei successivi scambi di accoglienza tra le reciproche comunità ed amministrazioni
comunali con il Comune di Premolo, si è ritenuto di approfondire i legami attraverso la
realizzazione di un gemellaggio tra i due Enti;

-che è pertanto intenzione di questa Amministrazione promuovere progetti tra il
Comune di Premolo e la Città di Camerino, per favorire rapporti di collaborazione e
incentivare scambi ed incontri che rendano possibile la conoscenza di realtà
economiche, culturali e sociali diverse;

VISTA la relazione allegata cui il Segretario generale ha dato lettura;

RITENUTO pertanto di procedere attraverso un formale atto di gemellaggio sulla cui
base si svilupperanno poi gli obiettivi che in sintesi potranno così caratterizzarsi:
favorire il senso di amicizia e collaborazione fra le rispettive Comunità;-
promuovere iniziative di scambio e collaborazione su ogni aspetto della vita sociale-
e culturale dei Comuni;
sostenere lo scambio di esperienze anche tramite l’organizzazione di feste,-
manifestazioni, attività culturali e ricreative;
organizzare scambi fra le istituzioni scolastiche e le realtà associative delle-
rispettive Comunità;
favorire scambi di natura turistico-culturali ed economico-professionali;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 21-11-2017  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



favorire scambi tra associazioni culturali e del volontariato per la realizzazione di-
incontri musicali, rappresentazioni teatrali, mostre d’arte, conferenze e convegni al
fine di favorire la presa di coscienza del contrasto culturale che caratterizza le
diverse realtà sociali;
favorire scambi tra associazioni sportive per l’organizzazione di competizioni in-
varie discipline, iniziative che rappresentano un fattore di unione e di pace fra i
giovani.

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Consiglieri presentin. 8
Consiglieri assenti n. 5 (Pasqui, Pepe, Trojani, Tapanelli e Caprodossi)
Voti favorevoli n. 8

DELIBERA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1.
Di approvare l’iniziativa e sottoscrivere l’accordo di gemellaggio istituzionale2.
tra la città di Camerino e il Comune di Premolo sotto riportato.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione eseguita per alzata di mano
che dà il seguente risultato:
Consiglieri presentin. 8
Consiglieri assenti n. 5 (Pasqui, Pepe, Trojani, Tapanelli e Caprodossi)
Voti favorevoli n. 8

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 21-11-2017  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



ATTO DI GEMELLAGGIO

Comune di Premolo
Città di Camerino

Noi rappresentanti dei Comuni di Premolo e Camerino con la
firma di questo atto intendiamo esprimere la volontà condivisa
di consolidare la conoscenza e l’amicizia fra le nostre comunità.
In questo giorno prendiamo solenne impegno a sviluppare

un rapporto duraturo, che realizzi gli alti obiettivi della
solidarietà, del progresso economico e sociale, delle nostre
comunità.
Con queste finalità proclamiamo il gemellaggio tra i nostri

Comuni, nell’auspicio che l’accordo fra le nostre città possa
favorire in ogni campo le relazioni fra i loro abitanti e un
sentimento vivo e sincero di fraternità.

Il Sindaco del Comune di Premolo Il Sindaco della Città di Camerino
         Omar Seghezzi Gianluca Pasqui

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 21-11-2017  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

____________________________________________________________________________________
Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale              Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to LUCARELLI ROBERTO

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.
Camerino, 24-11-17

        Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 24-11-17

   Il funzionario delegato
AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

       Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 21-11-2017  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


